
 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

                                                

COPIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 27 

 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione 

 

OGGETTO: Legge regionale n. 2 del 26 gennaio 2009 e s.m.i. “Norme in materia di sicurezza nella 

pratica degli sport montani invernali e disciplina dell’attività di volo in zone di 

montagna”- Art. 28 bis: Attività di volo in zone di montagna. Delega all’Unione 

Montana della Valle Vigezzo delle procedure organizzative al sorvolo con aeromobili 

a motore per il recupero dei capi di cervo abbattuti nello svolgimento dell’attività 

venatoria.  

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTINOVE del Mese di DICEMBRE alle ore 16:00 nella sala 
delle adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero convocati per oggi in presenza nella sala delle adunanze consiliari, ove sono garantite le 
necessarie misure di prevenzione in riferimento all’emergenza COVID-19, i componenti di questo 
Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

Presente Assente 

1) BALASSI         Monica x  

2) ADORNA         Pierangelo x  

3)     BONZANI        Giacomo x  

4)     GNUVA           Andrea x  

5)     PIDO’             Placido x  

6)     ADORNA         Roberto x  

7)     RAMONI          Anna  x 

8)     RAMONI          Ivan x  

9)     RAMONI          Renzo x  

10)   RAMONI          Rosanna x  

11)   TADINA           Anna x  

                                                                                  TOTALE 10 1 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Vice Segretario Comunale Dott.ssa Acquotti Cristina, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra. BALASSI MONICA – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al n. SETTE 
dell’ordine del giorno. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

• Premesso che ai sensi dell’art. 28 bis della Legge Regionale n. 2 del 26 gennaio 2009 “Norme in 

materia di sicurezza nella pratica degli sport montani invernali ed estivi e disciplina dell'attività 

di volo in zone di montagna” è ammesso, tra gli altri, il seguente sorvolo per “voli da effettuarsi 
per il solo recupero dei capi abbattuti della specie cervo. Il servizio è consentito nei soli giorni in 
cui è autorizzato il prelievo venatorio dalle ore 10,00 alle ore 17,00. Nel caso in cui non sia 
possibile effettuare il recupero entro le ore 17,00, fermo restando che la chiamata dell'elicottero 
dovrà avvenire comunque entro le ore 17,00, è autorizzato il recupero entro il giorno 
successivo. I capi abbattuti devono essere elitrasportati per mezzo di idonei dispositivi di 
contenimento di trasporto degli animali tali da impedirne la vista durante il trasporto stesso. Il 
cacciatore, dopo la cattura, deve avvisare la guardia del comprensorio o azienda e la polizia 
provinciale. È fatto obbligo di comunicare le coordinate di prelievo del capo abbattuto al fine di 
limitare la tempistica di volo. Compatibilmente con quanto previsto dalle normative di 
navigazione aerea dell'aeromobile, il sorvolo delle zone di protezione speciale (ZPS) ovvero delle 
zone speciale di conservazione (ZSC) deve essere limitato allo stretto necessario per il prelievo 
del capo. Al fine del recupero dei capi abbattuti è necessaria la valutazione di incidenza solo ed 
esclusivamente nei casi in cui sia necessario l'atterraggio; diversamente, allorquando il recupero 
dei capi abbattuti avvenga senza atterraggio, nella modalità hovering, non è richiesta la 
valutazione d'incidenza. Rimane fermo il divieto di trasporto di cacciatori”; 
 

• Rilevato come, ai sensi della citata Legge, l’autorizzazione de quo sia in capo al comune 

competente per territorio o all'unione montana dei comuni, se delegata; 

 
• Preso atto che l’Unione Montana Valle Vigezzo ha approvato con atto di Giunta n. 38 del 20 

ottobre 2021 un proprio Regolamento volta a disciplinare l'attività di sorvolo con aeromobili a 

motore per il recupero dei capi abbattuti nello svolgimento dell'attività venatoria nel territorio 

dell'Unione Montana Valle Vigezzo; 

 
• Rilevato come, a seguito della modifica all’art. 28 bis intervenuta dal comma 1 dell'articolo 23 

della legge regionale 32 del 2021, le parole “o dall’unione montana se costituita” siano state 

sostituite dal testo attuale “o dall’unione montana, se delegata” e sia quindi necessario un 

espresso atto di delega da parte della singola Amministrazione comunale; 

 
• Ritenuto di delegare, per quanto di competenza del proprio territorio, all’Unione Montana della 

Valle Vigezzo le autorizzazioni di cui all’art. 28-bis, lettera a), comma 16, della Legge Regionale 

n. 2 del 26 gennaio 2009; 

 
• Acquisito il parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D. 

Lgs. 267/2000;  

• Con voti favorevoli n. dieci contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano dai 
dieci consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 
1. Di delegare, per le motivazioni in premessa, all’Unione Montana Valle Vigezzo l’iter autorizzativo 

di cui all’art. 28-bis, lettera a), comma 16, della Legge Regionale n. 2 del 26 gennaio 2009 con 
riferimento ai voli da effettuarsi per il solo recupero dei capi abbattuti della specie cervo. 

************ 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica F.to Acquotti dott.ssa Cristina 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 (Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 29 dicembre 2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Acquotti dott.ssa Cristina 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

N.  028  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Funzionario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 

Villette, lì Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il ________________: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, F.to Acquotti dott.ssa Cristina 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Villette, lì 29 gennaio 2024  
 Il Funzionario Comunale 
 Capocefalo Dott.ssa Alina 
 (Firmato in originale agli atti) 

 


